
Pracovní  setkání  zástupců  obcí  
– veřejných  opatrovníků

Olomouc
16.  a  23.  2.  2016



Program  setkání

• Informace  Krajského  úřadu  Olomouckého  kraje  (9:00  – 11:00)
– statistické  údaje
– materiál  Ministerstva  vnitra
– novela  občanského  zákoníku
– novela  zákona  o  sociálních  službách  a  ZŘS
– vedení  spisové  dokumentace
– kontroly  výkonu  opatrovnictví

• Odborný  seminář  Kanceláře  veřejné  ochránkyně  práv  –
Výkon  veřejného  opatrovnictví
– 11:30  - 12:00  Právní  úprava  omezení  svéprávnosti  a  opatrovnictví
– 12:00  - 12:30  Postavení  obce  jako  veřejného  opatrovníka
– 12:30  - 12:40  Přestávka
– 12:40  - 14:40  Kontrola  a  podpora  veřejných  opatrovníků  ochránkyní
– 14:40  - 15:00  Diskuse



Veřejné  opatrovnictví

• podle  informací  Ministerstva  vnitra  k  1.  7.  2015
Počet	  opatrovanců Počet	  obcí

1 58
2 14
3 7
4 3
6 3
7 5
9 2
16 1
28 1
29 3
32 1
33 1
39 1
42 1
54 1
57 1
66 1
92 1
115 1
130 1



Návrh  novely  OZ

• sněmovní  tisk  642  
• úprava  ustanovení  § 59  – délka  omezení  zůstává  max.  
na  dobu  3  let
– Je-li  zjevné,  že  se  stav  člověka  v  této  době  nezlepší,  může  soud  
svéprávnost  omezit  na  dobu  delší,  nejdéle  však  na  pět  let.

• úprava  ustanovení  § 3033
– prodloužení  přechodné  doby  pro  (pře)posouzení  svéprávnosti  
osob,  které  byly  zbaveny  způsobilosti  k  právním  úkonům  podle  
starého  OZ,  ze  3  na  5  let

• snížení  jistoty  při  nájmu  bytu  na  max.  trojnásobek  
nájemného  (ze  současného  šestinásobku)

• navrhovaná  účinnost  – 1.  7.  2016



Návrh  novely  zákona  o  sociálních  
službách  a  zvláštních  řízeních  soudních
• sněmovní  tisk  689

– zvýšení  příspěvku  na  péči
– změny  související  s  „nedobrovolným“  poskytováním  sociálních  
služeb
• týkají  se  i  opatrovníků  osob  s  omezenou  svéprávností

– navrhovaná  účinnost  – 1.  8.  2016



Návrh  novely  zákona  o  sociálních  
službách



Návrh  novely  zákona  o  sociálních  
službách



Návrh  novely  zákona  o  zvláštních  
řízeních  soudních



Návrh  novely  zákona  o  zvláštních  
řízeních  soudních



Návrh  novely  zákona  o  zvláštních  
řízeních  soudních



Návrh  novely  zákona  o  zvláštních  
řízeních  soudních

nový  odstavec  (2)



Rozhodování  soudů  – bydliště

• praxe  některých  okresních  soudů
– bydliště  při  rozhodování  o  ustanovení  veřejného  opatrovníka  
posuzovat  podle  místa  hlášeného  trvalého  pobytu  
(„…bydlištěm  opatrovance  pro  účely  jmenování  veřejného  
opatrovníka  je  místo  evidenčního  pobytu  opatrovance  dle  
§10  a  § 10a  zákona  o  evidenci  obyvatel  a  rodných  číslech.“

• i  krajský  soud  se  k  tomuto  posouzení  v  odvolacím  
řízení  přiklonil  (i  komentářová  literatura)

• nesouhlas  (dovolání)  – je  třeba  bydliště  posuzovat  
podle  § 80  OZ



Výroky  soudů  – př.  1

• OS  rozhod  takto:
„Posuzovaný X. Y., nar…….., se omezuje ve svéprávnosti tak, že
není způsobilý samostatně jednat v žádné oblasti
občanskoprávní, není schopný samostatně nakládat s
finančními prostředky ani v minimální výši, spravovat své
jmění, uzavírat jakékoliv smlouvy, jednat s úřady a činit
administrativní úkony, pořizovat pro případ úmrtí, rozhodovat o
svém zdravotním stavu, o své hospitalizaci, o provádění
léčebných výkonů, není schopný samostatně jednat ani v žádné
oblasti rodině-právní a pracovněprávní.“

• po  odvolání  změněno  KS  na:
“Posuzovaný X. Y., nar….., se omezuje ve svéprávnosti tak, že
nemůže samostatně právně jednat v žádných záležitostech, s
výjimkou běžných záležitostí každodenního života, a to na dobu
tří let od právní moci rozsudku.“



Výroky  soudů  – př.  2

• OS  rozhod  takto:
„Soud omezuje X. Y., nar….., bytem…., ve svéprávnosti tak, že není
schopen samostatně nakládat s majetkovými hodnotami a
financemi převyšující částku 5.000 Kč měsíčně, není dále
schopen samostatně uzavírat smlouvy o poskytování sociálních a
zdravotních služeb, a to na dobu 3 let.“
– není  zřejmé,  zda  se  jedná  o  majetkovou  hodnotu  a  finance  
převyšující  částku  5.000  Kč  v  každém  jednotlivém  případě  nebo

– součet  všech  majetkových  hodnot  a  financí  v  průběhu  měsíce  s  tím,  
že  vše  nad  součet  5.000  již  není  schopen  samostatně  právně  jednat
• proti  první  odrážce  hovoří  vyjádření  slovem  „měsíčně“  (tedy  
zřejmě  nikoliv  v  každém  jednotlivém  případě  nad  5  tis.  Kč)

• druhá  odrážka  nelze  aplikovat  s  ohledem  na  § 64  OZ



Výroky  soudů  – př.  3

• OS  rozhod  takto:
„Soud omezuje X. Y., nar……., ve svéprávnosti tak, že je způsobilá
samostatně právně jednat pouze v běžných záležitostech
každodenního života.“
– obdoba  výroku  KS  v  příkladu  č.  1



Výroky  soudů  – př.  4
• OS  rozhod  takto:
„PosuzovanýX. Y., nar….., se omezuje ve svéprávnosti tak, že:

– není způsobilý nakládat s finančními prostředky a veškerým majetkem, jejichž
hodnota převyšuje 4.000 Kč měsíčně

– není  způsobilý  uzavírat  smlouvy,  ve  kterých  hodnota  poskytovaného  plnění  
přesahuje  částku  50  Kč

– není  způsobilý  uzavírat  smlouvy  o  poskytování  sociálních  služeb
– není  způsobilý  dávat  do  zástavy  svůj  majetek,  ručit  svým  majetkem  za  jiného
– není  způsobilý  vyřizovat  osobní  doklady
– není  způsobilý  vyřizovat  sociální  dávky,  důchody
– není  způsobilý  jednat  v  pracovněprávních  věcech
– není  způsobilý  uzavřít  manželství
– není  způsobilý  právně  jednat  ve  věcech  otcovství,  jeho  popření  a  určení
– není  způsobilý  právně  jednat  ve  věcech  osvojení  dítěte,  není  způsobilý  dát  
souhlas  s  osvojením

– není  způsobilý  uzavírat  dědické  dohody  a  pořizovat  pro  případ  smrti



Výroky  soudů  – př.  5
• OS  rozhod  takto:
„Posuzovaný X. Y., nar….., se nově omezuje ve svéprávnosti tak, že
není schopen samostatně činit právní jednání v oblasti rodinně-
právní, pracovně-právní, občansko-právní, zejména není schopen
nakládat samostatně s finančními prostředky nad výši jeho
měsíčního důchodu (aktuálně 7.187 Kč měsíčně), není schopen
spravovat své jmění v rozsahu převyšujícím tuto částku měsíčně,
dále není schopen samostatně uzavírat smlouvy, zejména
smlouvy pracovní, kupní, nájemní, darovací, smlouvy s dodavateli
energií, smlouvy s finančními a pojišťovacími institucemi, smlouvy
o půjčkách, smlouvy úvěrové, není schopen samostatně jednat s
orgány a úřady, není schopen samostatně rozhodovat o své
hospitalizaci, o poskytování zdravotní a sociální péče, není
schopen udělit samostatně souhlas k provádění léčebných
výkonů.“



Vedení  spisů

• požadavek  na  vedení  spisové  dokumentace  vyplývá
– z  faktu,  že  jde  o  výkon  přenesené  působnosti  – dovoditelné  ze  
správního  řádu,  že  má  být  veden  spis  dle  § 17  ŠR

– z  požadavku  „dokladovatelnosti“  konání  veřejného  
opatrovníka  při  kontrole  opatrovnického  soudu

• obsah  spisu
– soupis  součásti  spisu  s  určením  data,  kdy  byly  do  spisu  
vloženy

– všechny  písemnosti  (rozsudek  o  omezení  svéprávnosti,  
usnesení  o  ustanovení  opatrovníka,  záznamy  o  činnosti  
opatrovníka  – z  jednání  s  opatrovancem,  dalšími  stranami

– podklady  k  realizovaným  právním  jednáním
– vše  důležité  pro  hodnocení  toho,  co  opatrovník  ve  prospěch  
opatrovance  učinil  



Trestněprávní  odpovědnost

• trestné  činy
– § 147  – těžké  ublížení  na  zdraví  z  nedbalosti

• kdo  jinému  z  nedbalosti  způsobí  těžkou  újmu  na  zdraví  tím,  že  poruší  
důležitou  povinnost  vyplývající  z  jeho  zaměstnání,  povolání,  postavení  
nebo  funkce  nebo  uloženou  mu  podle  zákona  (odnětí  svobody  na  6  
měsíců  až  4  léta  nebo  peněžitý  trest)

– § 148  – ublížení  na  zdraví  z  nedbalosti
• kdo  jinému  z  nedbalosti  ublíží  na  zdraví  tím,  že  poruší  důležitou  
povinnost  vyplývající  z  jeho  zaměstnání,  povolání,  postavení  nebo  
funkce  nebo  uloženou  mu  podle  zákona  (až  1  rok  odnětí  svobody  nebo  
zákaz  činnosti)

– § 220  – porušení  povinnosti  při  správě  cizího  majetku
– § 221  - porušení  povinnosti  při  správě  cizího  majetku  z  
nedbalosti



Materiál  Ministerstva  vnitra

• MV  se  chopilo  iniciativy  – v  návaznosti  na  metodickou  
činnost  vůči  obcím

• vytvořilo  materiál  „Základní  informace  pro  obce,  jako  
veřejného  opatrovníky“
– použitelné  jako  vodítko  při  výkonu  funkce  opatrovníka
– Praktická  část  – kap.  2  – Dotazy  a  odpovědi  k  praxi  veřejného  
opatrovníka  obsahují  některé  problematické  odpovědi
• dotaz  č.  7  - dota



Materiál  Ministerstva  vnitra

• dotaz  č.  7



Materiál  Ministerstva  vnitra

• dotaz  č.  15



Materiál  Ministerstva  vnitra

• dotaz  č.  16



Materiál  Ministerstva  vnitra

• dotaz  č.  17



Materiál  Ministerstva  vnitra

• dotaz  č.  19



Materiál  Ministerstva  vnitra

• dotaz  č.  34



Materiál  Ministerstva  vnitra

• dotaz  č.  35



Materiál  Ministerstva  vnitra

• „úsměvné“  odpovědi



Kontrola  veřejného  opatrovníka

• kontrolu  výkonu  opatrovnictví  provádí
– příslušný  soud
– krajský  úřad
– veřejný  ochránce  práv,  resp.  veřejná  ochránkyně  práv
– opatrovnická  rada

• Krajský  úřad  Olomouckého  kraje
– zatím  nevykonává  kontroly  výkonu  této  přenesené  působnosti
– řeší  stížnosti,  resp.  podněty  k  přezkoumání  postupu  veřejného  
opatrovníka

– realizuje  konzultace
– bude  realizovat  “metodické  konzultace“  – zejména  u  obcí,  o  
jejichž  výkonu  opatrovnictví  nemá  žádné  informace



Poznatky  z  výkonu  činnosti  veřejného  
opatrovníka

• nezbytná  je  osobní  znalost  opatrovance  (byť  jsou  mu  
poskytovány  pobytové  sociální  služby)
– poskytovatel  pobytové  sociální  služby  nezastupuje  
opatrovníka  – nezbytná  je  komunikace  opatrovníka  a  dohoda  
s  poskytovatelem  sociální  služby

• hospitalizace  opatrovance
– zvážit  ze  strany  opatrovníka  možnost  udělení  souhlasu  
poskytovateli  zdravotních  služeb  se  sdělováním  informací  o  
zdravotním  stavu  poskytovateli  sociální  služby  – na  základě  
dohody



Zkušenosti  veřejných  opatrovníků

• s  opatrovnickou  radou
– svolával  veřejný  opatrovník  ustavující  schůzi  opatrovnické  rady?
– jaká  je  spolupráce  s  opatrovnickou  radou?

• s  ČSSZ
– zasílání  důchodů  opatrovanců?

• s  bankovními  ústavy
– zřizování,  nakládání  s  účty  opatrovanců?

• pojišťovacími  domy
– pojištění  opatrovníka?
– pojištění  opatrovance?  

• s  přechodem  opatrovnictví  dle  § 468  OZ
• další  zkušenosti

– negativní?
– pozitivní?



Děkuji  za  pozornost

Kontakty  na  pracovníky  KÚOK:

Zbyněk  Vočka,  zbynek.vocka@kr-olomoucky.cz,  tel.:  585  508  217
Irena  Žušková,  i.zuskova@kr-olomoucky.cz,  tel.:  585  508  242

Veronika  Fajmanová,  v.fajmanova@kr-olomoucky.cz,  tel.:  585  508  570


